„Sebbene la verità corrisponda in parte alla figura, non le corrisponde però in tutto: poiché la realtà deve superare la figura che la rappresenta. Era giusto quindi che la figura di questo sacrificio, in cui viene offerta per noi la carne di Cristo, fosse non la carne umana, bensì la carne degli animali che prefiguravano tale offerta. La quale costituisce il sacrificio assolutamente perfetto..., perché essendo una carne passibile e mortale, era adatta all'immolazione.“²⁵

²² „... immolatio agni paschalis figurabat occisionem Christi.“ Quodl. II, q. 4, a. 3, c.: ed. Marietti, p. 30.

²³ „... sicut celebratio huius sacramenti est imago repraesentativa passionis Christi, ita altare est repraesentativum crucis ipsius, in qua Christus in propria specie immolatus est.“ S. Theol. III, q. 83, a. 1, ad 2: ed. Paulinae, p. 2325 (tr. it. ESD, vol. 5, p. 829).

²⁴ „Celebratio autem huius sacramenti... imago est quaedam repraesentativa passionis Christi, quae est vera immolatio... Quantum igitur ad primum modum, poterat Christus dici immolari etiam in figuris veteris Testamenti: unde et in Apoc. 13, [8] dicitur: ‚Quorum nomina non sunt scripta in libro vitae Agni, qui occisus est ab origine mundi‘.“ Id., c.: p. 2325 (pp. 828–829).

²⁵ „... licet veritas respondeat figurae quantum ad aliquid, non tamen quantum ad omnia: quia oportet quod veritas figuram excedat. Et ideo convenienter figura huius sacrificii, quo caro Christi offertur pro nobis, fuit caro, non hominum, sed aliorum animalium significantium carnem Christi. Quae est perfectissimum sacrificium... quia, ex eo quod erat passibilis et mortalis, apta erat immolationi.“ Id., q. 48, a. 3, ad 1: p. 2108 (p. 445).

Dai passi citati è rilevabile che all'immolazione corrisponde l'uccisione della vittima, cioè la separazione del sangue dal corpo.

Da ciò che abbiamo riportato in questo paragrafo della nostra esposizione risulta dunque evidente che l'Aquinate, parlando del „*Christus passus*“, intende „il Cristo immolato, nello stato di separazione del suo sangue dal suo corpo“.

§ 3 In che senso San Tommaso usa l'espressione „*Christus passus*“?

Avendo appurato che San Tommaso sotto l'espressione „*Christus passus*“ vuole esprimere „il Cristo immolato, nello stato della separazione del suo sangue dal suo corpo“, possiamo adesso cercare il senso in cui egli usa questo termine nella sua dottrina eucaristica: come è il Cristo immolato contenuto nel sacramento dell'Eucaristia, come è la „*res et sacramentum*“?

A. La tesi di Dom Odo Johannes Casel O.S.B.